Autógrafo
PROJETO DE LEI   Nº 13.834

Prevê afixação, nos locais que especifica, de cartazes para divulgação
de canais de denúncia sobre o trabalho em condição análoga à de

escravo.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, faz saber

que em 14 de fevereiro de 2023 o Plenário aprovou:

Art. 1o. Serão afixados cartazes para divulgação de canais de denúncia sobre trabalho em

condição análoga à de escravo, em área e de modo que facilite a visualização por todos os

frequentadores, nos seguintes locais:

I – estabelecimentos de ensino;

II – hospitais, prontos-socorros e unidades básicas de saúde;

III – centro culturais e esportivos;

IV – ônibus do serviço público municipal de transporte coletivo;

V – terminais de ônibus e estação de trem;

VI – bares, restaurantes, lanchonetes e estabelecimentos congêneres;

VII – salões de beleza, academias de ginástica e estabelecimentos congêneres;

VIII – mercados, feiras, shoppings centers e demais estabelecimentos de venda de produtos a

consumidor final.

Parágrafo único. Os cartazes conterão os seguintes dizeres:

“Trabalho em condição análoga à de escravo é crime, conforme previsto no art.  149 do

Código Penal. Denuncie. Disque 100 ou 190.”

Art. 2o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em quatorze de fevereiro de dois mil e vinte e três

(14/02/2023).

ANTONIO CARLOS ALBINO
Presidente

.

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

13
.8

34
 -

PL
 1

38
34

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

Al
bi

no
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

85
4-

2B
45

-7
72

7-
91

18

Pag. 1/1